ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Alexandre Martins que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 26 de setembro de 2017, que

foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador

Alexandre Martins. A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

366/2017 113/2017 Edemilson Pereira dos Santos

394/2017 257/2017 Vinicius Saudino de Moraes

402/2017 270/2017 Cícero Granjeiro Landim

403/2017 249/2017 Edemilson Pereira dos Santos

404/2017 250/2017 Edemilson Pereira dos Santos

405/2017 266/2017 Álvaro Pacheco

409/2017 268/2017 Edemilson Pereira dos Santos

410/2017 267/2017 Edemilson Pereira dos Santos

411/2017 275/2017 Alexandre Martins “Xandão”

413/2017 258/2017 Vinicius Saudino de Moraes

416/2017 278/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

419/2017 280/2017 Alexandre Martins “Xandão”

420/2017 261/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

421/2017 276/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

422/2017 264/2017 Roberto Natalino Silveira

423/2017 265/2017 Álvaro Pacheco

424/2017 263/2017 Cícero Granjeiro Landim

426/2017 279/2017 Roberto Natalino Silveira

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

415/2017 353/2017 Clodoaldo Martins de Oliveira

418/2017 411/2017 Otávio José Castanha Miralhes

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0343/2017 / SR Sorocaba – Informando Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 73.125,00,

referente o Contrato de Repasse nº 830436/2016, Operação 1030594-06 no âmbito do Programa

Planejamento Urbano, que tem por objeto “Obras de Pavimentação / drenagem no Município de Salto”. -

Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0350/2017 / SR Sorocaba – Informando Crédito de Recursos

Financeiros no valor de R$ 100.000,00, referente o Contrato de Repasse nº 0267057-18/2008, SINCOV,

no âmbito do Programa Turismo no Brasil, que tem por objeto “Obras de revitalização da estação de

trem e implantação de trilhos ligando Itu a Salto”. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:

- Projeto de Lei nº 060/2017 – Prefeitura – Dispõe sobre as diretrizes a serem observadas para a

elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2018 e dá outras providências – LDO. - PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 055/2017 –

Comissão Justiça e Redação – Alterando o caput do artigo 2º e no § 1º do artigo 3º. - Projeto de Lei nº

059/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Dispõe sobre o atendimento prioritário a pacientes

em tratamento oncológico nos estabelecimentos do município e dá outras providências. - Projeto de Lei

nº 062/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes e outros vereadores – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da realização do Teste do Reflexo Vermelho; do Protocolo de Avaliação do Frêmulo da

Língua em Bebês e da Triagem Auditiva Neonatal em recém-nascidos nos hospitais e maternidades da

rede pública do Município da Estância Turística de Salto. - Projeto de Lei nº 063/2017 – Mesa da Câmara

– A Rua José Arruda Sontag descrita no mapa do Loteamento Costa das Areias – Fase II, passa a ter a

denominação de Rua das Marés – prolongamento. - Projeto de Lei nº 064/2017 – Mesa da Câmara – A

Rua Aires da Cunha – Lei Municipal nº 3035/2010, no trecho compreendido entre o lote 31 da Quadra 03

e Lote 56 da Quadra 03 passa a denominar-se Avenida Walter Nardelli. - Projeto de Lei nº 065/2017 –

Mesa da Câmara – Corrige a grafia da Rua 08 do Loteamento Village Moutonnée – Lei Municipal nº

3667/2017 para Rua Domingos Alberto Lazazzera. - Projeto de Lei nº 066/2017 – Mesa da Câmara – Dá

a denominação às vias públicas do loteamento denominado Jardim América.- Projeto de Lei nº 067/2017

– Mesa da Câmara – Dá a denominação às vias públicas do loteamento denominado Morro da Mata. -

Projeto de Lei nº 068/2017 – Mesa da Câmara – Dá a denominação às vias públicas do loteamento

Residencial Parque Imperial. - Projeto de Lei nº 069/2017 – Mesa da Câmara – Dá a denominação às

vias públicas do loteamento denominado Residencial do Bosque. - Projeto de Lei nº 070/2017 – Mesa da

Câmara – Dá a denominação às vias públicas do loteamento Industrial Jaraguá. - Projeto de Lei nº

071/2017 – Mesa da Câmara – Dá a denominação às vias públicas do loteamento Industrial e Comercial

Santos Dumont. - Projeto de Lei nº 072/2017 – Mesa da Câmara – Dá a denominação à área de lazer no

Jardim Santa Cruz de “Área de Lazer Aparecido da Conceição Pimentel”. - Projeto de Decreto Legislativo

nº 04/2017 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Concede o título de cidadã saltense à atleta Kelly Fernanda

Bim Mazzi. - Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Concede o título de cidadão saltense à Patrícia Guedes de Mello Ferreira. - Moção nº 05/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Moção de Apoio a Petição contra o IPVA realizada pelo

Deputado Federal Jair Bolsonaro. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL

047/2017(COM

EMENDA)

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL

047/2017(COM

EMENDA)

Prefeitura Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 049/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL 049/2017 Prefeitura Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 051/2017 Cícero Granjeiro Landim, Marcio

Conrado e Edemilson Pereira

dos Santos

Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 051/2017 Cícero Granjeiro Landim, Marcio

Conrado e Edemilson Pereira

dos Santos

Justiça e Redação Favorável

PL 053/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL 054/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL 054/2017 Prefeitura Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL

055/2017(com

emenda)

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL

055/2017(com

emenda)

Prefeitura Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

- TRIBUNA LIVRE: Falou em Tribuna Livre o Presidente do Rotaract Club de Salto Moutonnée, Everton

Costa Ferreira, explicando sobre o trabalho social desenvolvido pelo Rotaract. - TEMA LIVRE: O

vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº

046/2017 – Prefeitura – Autoriza o Poder Executivo a repassar a gratificação SUS aos funcionários que

prestam serviço no âmbito da Secretaria de Saúde e dá outras providências. Os vereadores Dr. Otavio

José Castanha Miralhes e Clodoaldo Martins de Oliveira se declararam impedidos de discutir e votar por

serem funcionários da área de Saúde, conforme artigo 123, parágrafo único do Regimento Interno,

computando-se para efeito de quórum como voto em branco O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de

Lei nº 049/2017 – Prefeitura – Dispõe sobrea a Instituição do Espaço Árvore e dá outras providências.  O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos dos vereadores

desimpedidos de votar. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 050/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Institui o Dia Municipal do Rotaract Club.  O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. -

Emenda Modificativa do Projeto de Lei nº 055/2017 – Comissão de Justiça e Redação – Altera o caput

do artigo 2º  e o §1º do artigo 3º. A emenda doi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 055/2017 – Prefeitura – Dispõe sobrea a Instituição o

Programa Municipal de Educação Ambiental para o município de Salto e dá outras providências.  O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com emeda por maioria de votos; votando

contra o vereador Cícero Granjeiro Landim. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº

302/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – CPFL – Solicitando a substituição de um poste

situado na Rua 9 de Julho, altura do nº 2140, esquina com a Rua dos Cristais. Nº 303/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a fiscalização e

penalidades das Leis nºs 2056/97 e 2439/02 que disciplinam a utilização da substância denominada

“cerol”. Nº 304/2017 – Vereador Dr Otávio José Castanha Miralhes – Governador do Estado de São

Paulo – Solicitando a atualização do valor atual do repasse mensal para a parceria mantida para

deficiente intelectual. Nº 305/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Corpo de

Bombeiros de Salto  – Solicitando informações sobre a ocorrência no dia 11 de setembro, que os

Bombeiros foram atender com o caminhão sem água, a quantidade de membros que integram o Corpo

de Bombeiros e qual a média de ocorrências diária. Nº 306/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim –

Prefeito Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre quando será realizada

uma interferência no intenso trânsito no bairro São Pedro e São Paulo e se existe algum projeto para

modificação. Nº 307/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre a quantidade de crianças que  estão

aguardando vagas nas creches e se há previsão de novas vagas neste ano. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº

308/2017 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos e outros – Presidente da Câmara - Solicitando a

criação de uma Comissão Especial de Inquérito para apurar a utilização de todos os veículos públicos,

alugados ou próprios . O autor do requerimento solicitou sua retirada, que foi colocada em votação,

sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário dos vereadores Clodoaldo Martins

de Oliveira e Lafaiete Pinheiro dos Santos. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 4552017 – Vereadores Dr.

Otávio José Castanha Miralhes e Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando a implantação de uma

lombada entre os nºs 800 e 900 da Rua Japão, no Jardim das Nações. Nº 4562017 – Vereador Dr.

Otávio José Castanha Miralhes - Solicitando que se verifique a possibilidade de remover a árvore situada

em frente ao nº 89 da Rua Pedro de Toledo, no Bairro Vila Nova. Nº 457/2017 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando a potencialização da pintura de solo da sinalização de trânsito de toda

extensão da Avenida dos Trabalhadores e na rotatória do cruzamento com a Rua Ribeirão Preto. Nº

458/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando melhorias na sinalização de trânsito das

Ruas Antônio Melchert, Hélio Steffen e Júlio de Mesquita, no Jardim Maria José. Nº 459/2017 – Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando melhorias na sinalização de trânsito e um estudo para implantar

uma lombada próxima ao cruzamento entre as Ruas Joseano Costa Pinto, Casimiro de Abreu e Santos

Dumont, na Vila Progresso. Nº 460/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

pintura de todas as faixas de pedestres situadas nos bairros Jardim Santa Cruz, Conjunto Habitacional

Monte Pascoal e Jardim Santa Efigênia, principalmente a localizada em frente ao portão de entrada do

CEMUS IX. Nº 461/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o corte de uma

árvore seca situada em frente ao nº 666 da Rua Manoel Álvares Moraes Navarro, no Jardim Santa

Efigênia. Nº 462/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”  – Solicitando a

revitalização da sinalização de solo, faixas de pedestres, lombadas, sinais e “pare” e outras nas vias

públicas dos bairros São Pedro e São Paulo e Salto de São José. Nº 463/2017 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” - Solicitando um estudo para instalar três mesas redondas com bancos, no canteiro

central da Rua dos Estudantes, no bairro Cecap. Nº 464/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos

– Solicitando a elaboração de um Projeto de Lei a fim de instituir a carteira funcional de identificação de

Guarda Civil Municipal da Estância Turística de Salto. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. Retornando os trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente convidou a todos para a Reunião

com o Secretario de Governo no dia 06 de outubro, às 10h no Plenário da Casa e convocou os Projetos

de Lei nºs 047/1017, 051/2017 e 054/2017 para votação na próxima Reunião Ordinária no dia 10 de

outubro. Nada mais havendo a ser tratado às 22h, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo

que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores : Rosangela Candelária Mantovani

Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Marco Aurélio Domingues Lima - Consultor

Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bento dos S. Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária

Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário